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Maqedonia-Normandia-e-Poshtme: bashkëpunimi i decentralizuar në vazhdim 

Bashkëpunimi i decentralizuar në mes rajonit te Normandisë-së-Poshtme dhe
Maqedonisë arrinë te drejtojnë vitin e tyre të 3. Vlerësimi është pozitiv, dhe
bashkëpuntorët e të dy palët dëshirojnë vazhdimin dhe zhvillimin i këtij
bashkëpunimi të suksesshëm.

 Me 20 tetorin e kaluar në Caen, në Normandin-e-Poshtme, ministri i administrimit dhe të vetëqevërisje lokale, Musa
Xhaferi, ka firmosur protokollin e bashkëpunimit me rajonin e Normandisë-së-Poshtme, i përfaqësuar nga Presidenti i
tyre Laurent Beauvais. Bashkëpunimi në mes këtij rajonit francez dhe me vendin tonë bën pjesë në programin e
bashkëpunimit të decentralizuar që qeveria franceze realizon, dhe duke mbështetur zhvillimit e përbashkët i të dy
rajoneve. I filluar në shkurtë 2007, projekti duhet të përfundojë në nëntorë 2010, por është e qartë prej tani  që
bashkëpunimi do të vazhdojë mbas këtyre tre viteve.

Projekti ka kontribuar në krijimin e platëformave për këmbim në mes Maqedonisë dhe Normandisë-së-Poshtme, që
janë me të vërtet të nevojshëm për këtë vend në drejtim të Unionit Evropian. Ky projekt nënkupton gjashtë fusha të
mbështetur nga te dy teritorët. Fusha e parë ka të bëjë me aplikimin e teknologjive për informim dhe komunikim: e
dyta i përket rinin ,arsimin, qyteterimin lokal dhe evropian: e treta fushë ka të bëjë mbi shoqërin e informimit dhe
mediave: e katërta ka të bëjë me këmbimet kulturore dhe artistike, fusha e pesë interesohet mbi zhvillimin e  turizmit
të qëndrueshëm dhe në mbrojtjen e trashëgimisë dhe e gjashta i përket zhvillimit të partneritetit në mes kolektivitetet
lokale të Normandise-së-poshtme dhe Maqedonisë. Agjensioni i demokracisë lokale luan një rolë kordinues kryesorë
të aktivitetet.(T.G.)
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